地震調査研究推進本部第６回政策委員会議事要旨

１．日時 平成８年８月２３日（金） １０時００分～１２時００分

２．場所 科学技術庁第８会議室（通商産業省別館９階）

３．議題

（１）平成９年度概算要求について

（２）総合的かつ基本的な施策の立案について

（３）調査観測計画部会の検討状況について

（４）広報小委員会の検討状況について

（５）地震調査委員会の活動報告

（６）その他

４．配付資料

資料政６－（１） 地震調査研究推進本部第５回政策委員会議事要旨（案）

資料政６－（２） 平成９年度の地震調査研究関係予算概算要求について

資料政６－（３） 総合的かつ基本的な施策に関する小委員会の設置について（案）

資料政６－（４） 調査観測計画部会の検討状況について

資料政６－（５） 広報小委員会の検討状況について

資料政６－（６） 地震調査委員会の活動報告

参考政６－（１） 各省の平成９年度の地震調査研究関係予算概算要求の資料

参考政６－（２） 地震調査研究の推進に関する総合的かつ基本的な施策の検討方針

案について

５．出席者 委員長 伊藤 滋 慶応大学環境情報学部教授

委 員 植田 勝男 静岡県知事代理：総務部防災局長

岡田 篤正 京都大学理学部教授

緑川 勝男 横浜市長代理：総務局災害対策室長

鳥井 弘之 日本経済新聞論説委員

萩原 幸男 日本大学文理学部教授

長谷川 昭 東北大学理学部教授

廣井 脩 東京大学社会情報研究所教授

深尾 良夫 東京大学地震研究所所長

本蔵 義守 東京工業大学理学部教授

野中 治彦 国土庁防災局長代理：防災局防災企画官

三宅 保信 文部省学術国際局長代理：学術国際局学術課補佐

富田 育男 通商産業省工業技術院長代理：

工業技術院研究業務課長

釣谷 康 運輸省運輸政策局長代理：

運輸政策局技術安全課長

松井 房樹 郵政省通信政策局長代理：

通信政策局技術開発推進課長

鈴木藤一郎 建設省河川局長代理：大臣官房技術調査室長

遠藤 勇 自治省消防庁次長代理：消防庁震災対策指導室長

常時出席者 小野 俊行 気象庁長官

野々村邦夫 国土地理院院長

６．議事 （１）資料政６－（１）に基づき、前回議事要旨について確認した。

（２）資料政６－（２）に基づき、「平成９年度の地震調査研究関係予算概算

要求について」の報告書の確認を行うとともに議論を行った。案文通り

で決定され、本部会議に報告することが了解された。

（３）資料政６－（３）に基づき、「総合的かつ基本的な施策に関する小委員

会の設置について」案文通り承認された。

（４）資料政６－（４）に基づき、調査観測計画部会の検討状況について確認

を行った。

（５）資料政６－（５）に基づき、広報小委員会の検討状況について確認を行

うとともに、議論を行った。

（６）資料政６－（６）に基づき、地震調査委員会の活動状況の報告を行った。